Peygamber’in hadislerin yazılıp ve yazılmaması ile ilgili

söylemiş olduğu sözler örnek olarak verilebilir. Hz. Peygamber bazen hadislerin

yazılmasına karşı çıkmış bazen de “ilmi kaydedin”22 diyerek hadislerin yazılmasına

izin vermiştir. Burada Hz. Peygamber, hadisine ilim ismini vermiştir. Aynı şekilde İbn

Sîrîn (ö. 110/729), “Bu ilim dindir, dinini kimden aldığına dikkat et.”23 sözüyle

hadisleri kastetmiştir. Benzer şekilde Şâfiî (ö. 204/820), Buhârî (ö. 256/870), Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855) gibi birçok âlim ilmi, hadis mânasında kullanmıştır. Buradan

19 Ebu Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit el-Bağdadi, Şerefü Ashâbi’l-Hadîs, haz: Mehmed Said Hatipoğlu,

Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991, s. 22.
20 Abdullah Aydınlı, “Ehl-i Hadis”, D.İ.A., C: X, s. 507.

hareketle Ehlu’l-İlm tabirinin de Ashâbü’l-Hadîs ile aynı mânaya geldiği

söylenmiştir.24

Ayrıca Ehlu’s-Sunne tabirinin de Selefiyye için kullanıldığı belirtilmiştir. Bu

tabir ilk olarak Muhammed İbn Sîrîn (ö. 110/729) tarafından ortaya atılmıştır.25 Daha

sonraki süreçte ise Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778)26, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) 27,

İbn Kuteybe (ö. 276/889)28 gibi birçok âlim tarafından da kullanılmıştır.

Ehlu’s-Sunne kavramının Ashâbü’l-Hadîs’i ifade etmek için İbn Kuteybe’nin

kullanımını örnek olarak verebiliriz. O bu konuda şöyle söylemektedir: “Bir adam bir

şehre gitse orada insanlardan Kaderiyye’yi veya Mürcie’yi kendisine göstermelerini

Zemahşerî (ö. 538/1144) bu âyetin tefsirinde “Âyetlerin muhkem

kılınmasından maksat, tertip ve te’lif bakımından amacına uygun olarak sağlam

yapılmış bina gibi onlarda herhangi bir bozukluk ve düzensizlik bulunmamasıdır”42

demektedir. Râzi de Kur’an’ın tamamının muhkem olmasıyla kastedilen “Kur’an’ın

Cürcânî (ö. 816/1413) de “Müteşâbih, lafzın kendisinde kapalılık, gizlilik

bulunan ve idraki asla ümit edilmeyen şey” 58 şeklinde müteşâbihi tanımlamıştır.

Cürcânî’nin yapmış olduğu bu tanım oldukça dikkat çekicidir. Hem müteşâbihleri

idraki asla ümit edilmeyen şey olarak tanımlayıp hem de te’vili savunmak sanki

Mesela İbn Teymiyye’ye göre

te’vil; bir şeyin asıl mânasına döndürülmesidir. Bu ise sözün açıklanmasıyla sınırlı

olup tefsir ile te’vil aynı anlama gelen iki kavramdır.108

Ragıb el-Isfehânî’ye göre te’vil; ister bilgi ister davranış olsun, bir şeyin

gayesine göre anlaşılmasıdır.109

İbnü’l Cevzi (ö. 597/1201) ise “başka bir mânaya delâlet ettiğine dair bir

delilden dolayı lafzı asıl mânasından başka bir mânaya hamletmektir.” şeklinde

tanımlamaktadır.110 Cürcânî (ö. 816/1413) de buna benzer tanım yapmakla beraber

sadece bir kavramın başka bir anlama hamledilmesi sırasında ortaya çıkan mânanın

Kur’an-ı Kerim ve sünnete uyması veya en azından bunlarla çatışmaması gerektiğini

belirtmektedir.111

Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre ise te’vil; “herhangi bir nassın mânasını

muhtemel anlamlarından birine yöneltmektir.”112

Te’vilin ıstılahi olarak yapılan tanımlarına bakıldığında bunlar te’vil

kelimesinin sonraki süreçte kazandığı anlamdır. İlk dönemlerde bu kavram akıbet,

sonuç veya tefsir ile aynı anlamda kullanılmasına rağmen sonraki dönemlerde ıstılahi

(ö. 310/923) ise “sabredemediğin şeylerin te’vilini sana haber vereceğim; yani,

yaptığım işlerin sonuçta neye varacağını sana haber vereceğim” diyerek sonuç

anlamına geldiğini belirtmiştir.127 Aynı şekilde bazı müfessirler128 de buradaki te’vil

kelimesine sonuç anlamını vermiştir.

ihtimalli bir görüşü ileri sürdükleri anlaşılmaktadır.

3.3. Tefsir-Te’vil İlişkisi

Te’vil ve tefsir arasındaki ilişkiye gelindiğinde ise bazı âlimler bu iki kelimenin

aynı anlama geldiğini savunurken bazıları da farklı anlama geldiklerini belirtmişlerdir.

Mesela İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ve Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (ö. 291/904) gibi

âlimler bu iki kelimenin aynı anlama geldiğini savunmuşlardır.144 Aynı şekilde

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) naklettiğine göre Ebu ‘Ubeyd ve et-Tehânevî (ö. 1158/1745)

de tefsirle te’vilin aynı anlama geldiğini söylemiştir.145 Bir metinde yer alan

anlaşılması güç ve müşkil olan herhangi bir lafızdan veya sözden nelerin

amaçlandığının açıklanması etkinliğine “tefsir” denildiği gibi aynı şekilde “te’vil” de

denilmiştir. Her iki kavram arasında her ne kadar yakınlık ve benzerlik bulunuyorsa

kullanılmıştır. Bu yüzden Hz. Peygamber ve sahâbenin Kur’an’a dair açıklamalarına

te’vil değil tefsir denilmiştir. Nitekim ilk dönemlerde yazılan Kur’an tefsirlerine

bakıldığında bu tefsirlere yazarları tarafından “tefsir” adından çok “te’vil” adını

vermişlerdir. Mesela Taberî (ö. 310/923) yazmış olduğu tefsirine Câmiu’l-Beyân an

Te’vîli Âyi’l-Kur’ân adını verirken Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) ise

Te’vîlâtü’l-Kur’ân ismini vermiştir. Ayrıca bu müfessirler herhangi bir âyet hakkında

yapacakları yorumlara da “Te’vilu Kavlihi Teâlâ” şeklinde başlamışlardır.148

Burada özellikle Mâtürîdî’nin tefsir ve te’vil kavramlarının farklılığına dair

yapmış olduğu ayrım dikkat çekicidir.

önünde bulundurulması gerekmektedir.

Nasslarda yer alan teşbihi unsurların te’vil edimesi gerektiği şeklinde kısaca

ifade edilen bu yolun Cehmiyye, Mu’tezile, Şîa ve müteahhir Ehl-i sünnet Eş’arî ve

Mâtürîdî kelamcıları tarafından benimsendiği ifade edilmektedir. Bu görüşün ilk

olarak Cehm b. Safvan (ö. 128/745-46) tarafından ortaya atıldığı kabul edilmektedir.

Bazı kaynaklarda ise bu görüşün ilk olarak Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) tarafından

ortaya atıldığı Cehm b. Safvan’ın ise bu görüşü ondan aldığı söylenmektedir.184

Cehm b. Safvan Allah Teâlâ’yı Kur’an’da ve Hz. Peygamber’in hadislerinde

geçtiği şekliyle vasfettiği sıfatlarla niteleyen kişinin kâfir olacağını ve bu kişinin

Müşebbihe’den sayılacağını savunmuştur.

iletmek istediği mesaja ters olmadığı müddetçe, zihinsel ve düşünsel gelişmeye katkı

yapmış, bunun da ötesinde nasslar karşısında ileri sürülen yanlış anlamaların önünün

alınmasında önemli rol oynamıştır.196

Ehl-i sünnet mezhebinin iki kolu olan Eş’ariyye ve Mâtürîdiyye mezhebinin

kurucuları Ebü’l-Hasan el-Eş’arî (ö. 324/935-36) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdi (ö.

333/944) ile bu iki mezhebe mensup olan ilk dönem kelamcıları da haberî sıfatların

te’vili konusunda Selefin yolunu takip ettikleri ifade edilmiştir. Mesela Eş’arî

Mu’tezile mezhebinden ayrıldıktan sonra yazdığı kabul edilen el-İbâne adlı eserinde

Selefin yoluna tabi olduğunu belirtmiştir.

mezhebini ifade etmek için “bila keyf” anlamında ve bu iki kelimenin birleştirilip

değişikliğe tabi tutulmasından meydana gelen ( belkefe) بلكفةال şeklinde bir tabir ihdas

edilmiştir.255

Tefvîz görüşüne sahip olan Selef âlimlerine gelince bunlar arasında Ma’mer b.

Râşid (ö. 153/770), Evzâî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes

(ö. 179/795), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814), İmam Şâfiî (ö. 204/820), Ahmed b.

Hanbel (ö. 241/855) v.b. gibi isimler sayılmıştır. Selefiyye’ye mensup âlimlerin hepsi

âyet ve hadislerde yer alan müteşâbih ifadelerin zâhiri üzere alınmasını, bunların

mahiyet ve keyfiyetlerini Allah’a havale (tefvîz) etmek gerektiğini, teşbihe düşmeden

aynı zamanda herhangi bir tefsir ve te’vil de yapmadan nasslarda yer aldığı şekliyle

mezhep mensuplarının yaptıkları te’vile mi karşıdırlar sorunun cevabını bizzat yine

Selefi âlimlerden kabul edilen kişilerin eserlerine ve ifadelerine bakarak görebiliriz.

Nitekim daha önce de bahsedildiği üzere te’vil karşıtlığıyla bilinen ve Selefin öncü

âlimlerinden kabul edilen Ahmed b. Hanbel’in te’vil karşıtlığını Beyhakî (ö.

458/1066)329 ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328)330 mutlak anlamda bir karşılık olmadığını

sadece Cehmiyye ve Mu’tezile mezhebine ait te’villere karşı çıktığını ifade

etmişlerdir.331

Selefin te’vile mutlak anlamda karşı olmadığı, onların te’vil antipatisinin

Cehmiyye ve Mu’tezile mezhebine muhalefetten kaynaklandığına dair ifadeleri

itiraf etmektedir.332 Bu da hem onun hem de Selef âlimlerinin te’vil karşıtlığının

mutlak olmadığını sadece zındıklıkla itham edilen Cehmiyye-Mu’tezile gibi kendileri

dışında kalan mezheplerin yapmış oldukları te’villere karşı olduklarını göstermektedir.

Aynı şekilde İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve el-Kasrî (ö. 608-1211-12)333 gibi

âlimler de Selefin nassları olduğu gibi kabul etmesi; onların ta’tile götürmeyen, teşbihi

anımsatmayan, tevhid ve tenzih ilkelerine dikkat edilerek yapılacak te’vile karşı

olmadıklarını ifade etmişlerdir.334 Bu iki âlimin yapmış olduğu mezkûr yorumdan ve

daha önce Şâfiî’nin müteşâbihlerin te’vili ile ilgili söylediklerine bakılacak olursa

mezhebe mensup kabul edilen âlimler arasında haberî sıfatlar konusunda teşbihe

düşenler ve tefvîz görüşünde olanlar olduğu gibi aynı şekilde bu sıfatların Allah’ın

şanına yakışır bir şekilde te’vil edilmesi gerektiğini savunan kişiler de bulunmaktadır.

Bu grubun içinde Kâdî Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Ebü’l-Vefâ İbn Akîl (ö.

513/1119) ve Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi isimleri saymak

mümkündür.

Özellikle hicri V. ve VI. yüzyıllarda Selef geleneği içerisinde kelâm metodunu

kısmen benimseyen ve haberî sıfatlar gibi bazı konularda te’vili uygulayan ılımlı bir

akım gelişmiştir. Bu hareket Selef metodunu nazar ve istidlâle dayanan kelâm

İBN AKÎL VE TE’VİL

A. İBN AKÎL’İN HAYATI, İLMİ KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

Tam adı Ebü’l-Vefâ Alî b. Akîl b. Muhammed b. Akîl el-Bağdâdî el-Hanbelî

olan İbn Akîl hicri 431/1040 ya da 432/1041 yılında Bağdat’ta doğmuştur. Şehrin doğu

yakasında bulunan Zaferiyye mahallesinde ikamet ettiğinden dolayı bazı kaynaklar

künyesinde ez-Zaferi ismine de yer vermişlerdir. Hem anne hem de baba tarafından

Hanefî bir aileye mensup olan İbn Akîl ailesi içerisinde birçok kâtip, şair ve yazarın

Fakat hicri

475 yılında minberde yaptığı bir konuşma sırasında Hanbelîlerle Eş’arîler arasında

olaylar çıkınca bir süre vaaz etmeyi terk etmiş sadece ders okutma ve eser telif etmeyle

uğraşmıştır. Ebü’l-Hasan Akîl ve Ebû Mansûr Hibetullah adında iki çocuğu olan İbn

Akîl hicri 513/1119 yılında Bağdat’ta vefat etmiş ve Ahmed b. Hanbel’in kabrinin

yanına defnedilmiştir. Ayrıca kaynakların belirttiğine göre cenazesinde olaylar çıkmış,

bazı Hanbelîler tabutuna saldırarak kefenini yırtmış ve bazı kişileri de

yaralamışlardır.347

Hayatı boyunca ilim peşinde koşan İbn Akîl tefsir, hadis, kelâm, fıkıh, Arap

dili, kıraat ve tasavvuf olmak üzere hemen hemen bütün İslami ilimlere dair pek azı

Hanbelî olan yirmi üç hocadan ders almıştır. Fıkıh ve fıkıh usûlünü Kâdı Ebû Ya’lâ

el-Ferrâ (ö. 458/ 1066) ve Ebü’l-Fadl el-Hemedânî (ö. 489/ 1096), hadis ilmini Ebu’l-

Hüseyin et-Tevvezi (ö. 442/ 1051), Abdülmelik b. Bişran (ö. 448/ 1057), Ebu’l-Hasan

el-Cevheri (ö. 454/ 1063) ve Ebu’l-Talib el-Uşeri (ö. 451/ 1060) gibi âlimlerden, kıraat

ilmini İbn Şeytâ (ö. 450/ 1059), Arap dili ve edebiyatını Ebü’l-Kâsım b. Berhân’dan

(ö. 456/ 1064), tasavvufu Ebû Mansûr el-Attâr’dan (ö. 468/ 1076), kelâm ilmini ise

Ebû Ali b. Velîd (ö. 478/ 1085) ve Ebü’l-Kâsım b. et-Tebbân gibi Mu’tezili hocalardan

alan ve bu yüzden Hanbelîlerin şiddetli hücumlarına maruz kalan İbn Akîl aynı şekilde

Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk:

Abdulkadir Arnaut, Dımeşk-Beyrut, Dar-u İbn Kesir, 1986, C: VI, s.

Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/ 1083), Ebû Abdillâh ed-Dâmegânî (ö. 478/ 1085) gibi

kişilerin de öğrencisi olmuştur.348

Yukarıdaki isimlerden de anlaşılacağı üzere İbn Akîl mezhep farkı gözetmeden

imkân nispetinde her âlimden istifade etmeye çalışmıştır. Bu durum her ne kadar

mensup olduğu kabul edilen mezhep taraftarlarınca olumlu karşılanmasa da İbn Kesîr